O presente TERMO DE ADESÃO tem por objeto a concessão ao Beneficiário (a) o pagamento da Bolsa-
Atleta categoria NACIONAL, em virtude de ser praticante de esporte de rendimento, cuja utilização será para 
sua manutenção pessoal e esportiva. O valor da bolsa na categoria NACIONAL será de R$ 993,89 (Novecentos 
e noventa e três reais e oitenta e nove centavos) para atleta, mensais e será pago em 05 parcelas mensais a 
contar da vigência deste Termo.
Data da Assinatura: 04 de fevereiro de 2026 
Assinatura: Paulo Ricardo Martins Nuñes – CPF nº XXX.367.140-XX, LETÍCIA AGUILAR LEITE, CPF nº XXX.984.411-

[...]

Estadual n° 14.494, de 02 de junho de 2016, pela Resolução/SEFAZ nº 2.733, de 06 de junho de 2016, Decreto 
Estadual 16.564 de 11 de fevereiro de 2025 e pelos demais normativos aplicáveis, além das condições previstas 
neste Edital. 
1.3 A OSC selecionada receberá apoio financeiro no valor de até R$ 2.637.241,00 (Dois milhões, seiscentos e 
trinta e sete mil, duzentos e quarenta e um reais.) para execução do objeto no prazo de até 12 meses.
2. OBJETO DA PARCERIA
2.1 O termo de colaboração terá como objeto executar os Jogos Abertos de Mato Grosso do Sul (Fase Regional, 
Fase Final e Fase Paralímpica) e os Jogos Abertos Centro-Oeste

[...]

9.5.4 A OSC deverá comunicar alterações em seus atos societários e no quadro de dirigentes, quando houver.

10. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTARIA E VALOR PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO DO OBJETO
10.1 Os créditos necessários ao custeio de despesas relativas ao presente Edital são provenientes da seguinte 
dotação orçamentária R$ 2.637.241,00 (Dois milhões, seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e um 
reais). As despesas deste projeto correrão por conta do programa orçamentário FIE nº UGE: 850903; Programa: 
2225 – Programa Transformação pelo Esporte e Lazer; Ação:  6251 – Apoio as Ações na Finalidade do FIE-MS; 
Programa de Trabalho: 27.811.2225.6251.0003;